

貸借対照表

平成27年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	95,264,998	114,355,636	△ 19,090,638
未収金	74,369,735	83,792,376	△ 9,422,641
前払金	2,361,369	1,093,321	1,268,048
立替金	583,146	416,098	167,048
貸倒引当金	△ 1,071,609	△ 1,494,519	422,910
貯蔵品	3,687,156	2,718,264	968,892
流動資産合計	175,194,795	200,881,176	△ 25,686,381
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
退職給付引当預金	13,276,405	12,273,353	1,003,052
オペラ公演引当預金	19,861,316	5,109,193	14,752,123
特定資産合計	33,137,721	17,382,546	15,755,175
(2) その他固定資産			
什器備品	265,655	19,024	246,631
楽譜	4,100,968	3,317,380	783,588
電話加入権	22,000	22,000	0
敷金	180,000	180,000	0
その他固定資産合計	4,568,623	3,538,404	1,030,219
固定資産合計	37,706,344	20,920,950	16,785,394
資産合計	212,901,139	221,802,126	△ 8,900,987
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	99,324,343	131,532,722	△ 32,208,379
前受金	15,017,730	15,252,500	△ 234,770
預り金	2,933,623	1,733,814	1,199,809
仮受金	47,000	49,030	△ 2,030
流動負債合計	117,322,696	148,568,066	△ 31,245,370
2. 固定負債			
退職給付引当金	19,949,683	19,304,195	645,488
固定負債合計	19,949,683	19,304,195	645,488
負債合計	137,272,379	167,872,261	△ 30,599,882
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	19,861,316	5,109,193	14,752,123
指定正味財産合計	19,861,316	5,109,193	14,752,123
(うち特定資産への充当額)	(19,861,316)	(5,109,193)	(14,752,123)
2. 一般正味財産			
(うち特定資産への充当額)	55,767,444	48,820,672	6,946,772
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
正味財産合計	75,628,760	53,929,865	21,698,895
負債及び正味財産合計	212,901,139	221,802,126	△ 8,900,987

正味財産増減計算書

平成26年4月1日から 平成27年3月31日まで

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 特定資産運用益			
特定資産受取利息	19,218	3,597	15,621
特定資産運用益計	19,218	3,597	15,621
② 受取会費			
鑑賞会員受取会費	2,400,000	2,580,000	△ 180,000
賛助会員受取会費	23,270,000	16,870,000	6,400,000
団会員受取会費	29,266,846	29,286,322	△ 19,476
受取会費計	54,936,846	48,736,322	6,200,524
③ 事業収益			
オペラ公演事業収益	119,831,748	104,141,590	15,690,158
音楽会事業収益	14,747,040	9,438,250	5,308,790
青少年普及事業収益	58,232,732	74,773,956	△ 16,541,224
育成部事業収益	25,034,000	23,127,000	1,907,000
講習会事業収益	1,226,350	978,500	247,850
受託制作事業収益	137,658,229	149,954,953	△ 12,296,724
その他事業収益	10,700,668	3,849,999	6,850,669
事業収益計	367,430,767	366,264,248	1,166,519
④ 受取助成金等			
受取基金助成金	60,700,000	53,600,000	7,100,000
受取都・地方助成金	18,250,000	17,743,000	507,000
受取民間助成金	3,500,000	4,000,000	△ 500,000
受取助成金計	82,450,000	75,343,000	7,107,000
⑤ 受取寄付金			
受取寄付金	31,787,877	12,609,807	19,178,070
受取寄付金計	31,787,877	12,609,807	19,178,070
⑥ 雑収益			
受取利息	7,356	28,411	△ 21,055
雑収益	2,084,592	1,083,768	1,000,824
雑収益計	2,091,948	1,112,179	979,769
経常収益計	538,716,656	504,069,153	34,647,503

科 目	当年度	前年度	増 減
(2) 経常費用			
① 事業費			
給料手当	38,473,550	32,067,569	6,405,981
福利厚生費	4,155,649	3,699,982	455,667
退職給付費用	606,759	319,694	287,065
出演費	195,970,061	202,301,548	△ 6,331,487
音楽費	10,006,834	10,266,445	△ 259,611
文芸費	29,643,346	28,723,775	919,571
会場費	36,565,732	30,404,323	6,161,409
舞台費	75,738,481	89,336,829	△ 13,598,348
運搬費	10,244,223	2,204,000	8,040,223
ワークショップ費	711,600	2,125,604	△ 1,414,004
記録費	3,965,811	3,279,886	685,925
販売手数料	4,318,485	2,891,448	1,427,037
会議費	649,994	183,100	466,894
渉外費	5,363,831	1,778,840	3,584,991
旅費交通費	4,887,481	4,306,969	580,512
通信費	4,611,786	3,968,653	643,133
消耗品費	1,990,800	952,670	1,038,130
広告宣伝費	8,650,663	3,506,407	5,144,256
印刷製本費	7,514,383	6,032,887	1,481,496
資料費	17,683	23,201	△ 5,518
光熱水料費	31,442	31,729	△ 287
諸謝金	28,498,516	26,305,852	2,192,664
租税公課	3,036,500	2,421,200	615,300
団会員経費	1,514,637	1,435,910	78,727
雑費	6,298,924	4,247,410	2,051,514
旅費	34,518,179	23,643,690	10,874,489
貸借料	7,181,109	7,111,094	70,015
諸会費	744,400	937,125	△ 192,725
貸倒損失	732,610	0	732,610
減価償却費	103,579	5,417	98,162
事業費計	526,747,048	494,513,257	32,233,791
②管理費			
給料手当	2,336,988	2,046,866	290,122
福利厚生費	265,254	236,106	29,148
退職給付費用	38,729	20,406	18,323
会議費	170,329	77,880	92,449
渉外費	145,200	233,750	△ 88,550
旅費交通費	231,514	185,620	45,894
通信費	67,726	45,603	22,123

科 目	当年度	前年度	増 減
消耗品費	124,169	54,544	69,625
印刷製本費	374,907	130,645	244,262
光熱水料費	1,654	1,606	48
賃借料	240,293	236,810	3,483
諸謝金	344,012	193,149	150,863
諸会費	0	16,000	△ 16,000
賛助会費	600,000	660,000	△ 60,000
団会員経費	390,162	237,775	152,387
支払利息	39,698	206,053	△ 166,355
雑費	68,500	83,827	△ 15,327
減価償却費	6,611	345	6,266
管理費計	5,445,746	4,666,985	778,761
経常費用計	532,192,794	499,180,242	33,012,552
当期経常増減額	6,523,862	4,888,911	1,634,951
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
貸倒引当金戻入額	422,910	76,935	345,975
経常外収益計	422,910	76,935	345,975
(2) 経常外費用			
敷金償却額	0	571,431	△ 571,431
経常外費用計	0	571,431	△ 571,431
当期経常外増減額	422,910	△ 494,496	917,406
当期一般正味財産増減額	6,946,772	4,394,415	2,552,357
一般正味財産期首残高	48,820,672	44,426,257	4,394,415
一般正味財産期末残高	55,767,444	48,820,672	6,946,772
II 指定正味財産増減の部			
① 受取寄付金			
受取寄付金	46,540,000	17,719,000	28,821,000
② 一般正味財産への振替額			
受取寄付金	31,787,877	12,609,807	19,178,070
当期指定正味財産増減額	14,752,123	5,109,193	9,642,930
指定正味財産期首残高	5,109,193	0	5,109,193
指定正味財産期末残高	19,861,316	5,109,193	14,752,123
III 正味財産期末残高	75,628,760	53,929,865	21,698,895

正味財産増減計算書 内訳表

平成26年4月1日から 平成27年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合 計
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 特定資産運用益			
特定資産受取利息	19,218		19,218
特定資産運用益計	19,218	0	19,218
② 受取会費			
鑑賞会員受取会費	2,400,000		2,400,000
賛助会員受取会費	11,635,000	11,635,000	23,270,000
団会員受取会費	28,876,684	390,162	29,266,846
受取会費計	42,911,684	12,025,162	54,936,846
③ 事業収益			
オペラ公演事業収益	119,831,748		119,831,748
音楽会事業収益	14,747,040		14,747,040
青少年普及事業収益	58,232,732		58,232,732
育成部事業収益	25,034,000		25,034,000
講習会事業収益	1,226,350		1,226,350
受託制作事業収益	137,658,229		137,658,229
その他事業収益	10,700,668		10,700,668
事業収益計	367,430,767	0	367,430,767
④ 受取助成金等			
受取基金助成金	60,700,000		60,700,000
受取都・地方助成金	18,250,000		18,250,000
受取民間助成金	3,500,000		3,500,000
受取助成金計	82,450,000	0	82,450,000
⑤ 受取寄付金			
受取寄付金	31,787,877		31,787,877
受取寄付金計	31,787,877	0	31,787,877
⑥ 雑収益			
受取利息	0	7,356	7,356
雑収益	1,724,592	360,000	2,084,592
雑収益計	1,724,592	367,356	2,091,948
経常収益計	526,324,138	12,392,518	538,716,656

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合 計
(2) 経常費用			
① 事業費			
給料手当	38,473,550		38,473,550
福利厚生費	4,155,649		4,155,649
退職給付費用	606,759		606,759
出演費	195,970,061		195,970,061
音楽費	10,006,834		10,006,834
文芸費	29,643,346		29,643,346
会場費	36,565,732		36,565,732
舞台費	75,738,481		75,738,481
運搬費	10,244,223		10,244,223
ワークショップ費	711,600		711,600
記録費	3,965,811		3,965,811
販売手数料	4,318,485		4,318,485
会議費	649,994		649,994
渉外費	5,363,831		5,363,831
旅費交通費	4,887,481		4,887,481
通信費	4,611,786		4,611,786
消耗品費	1,990,800		1,990,800
広告宣伝費	8,650,663		8,650,663
印刷製本費	7,514,383		7,514,383
資料費	17,683		17,683
光熱水料費	31,442		31,442
諸謝金	28,498,516		28,498,516
租税公課	3,036,500		3,036,500
団会員経費	1,514,637		1,514,637
雑費	6,298,924		6,298,924
旅費	34,518,179		34,518,179
賃借料	7,181,109		7,181,109
諸会費	744,400		744,400
貸倒損失	732,610		732,610
減価償却費	103,579		103,579
事業費計	526,747,048	0	526,747,048
②管理費			
給料手当		2,336,988	2,336,988
福利厚生費		265,254	265,254
退職給付費用		38,729	38,729
会議費		170,329	170,329
渉外費		145,200	145,200
旅費交通費		231,514	231,514
通信費		67,726	67,726

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合 計
消耗品費		124,169	124,169
印刷製本費		374,907	374,907
光熱水料費		1,654	1,654
賃借料		240,293	240,293
諸謝金		344,012	344,012
賛助会費		600,000	600,000
団会員経費		390,162	390,162
支払利息		39,698	39,698
雑費		68,500	68,500
減価償却費		6,611	6,611
管理費計	0	5,445,746	5,445,746
経常費用計	526,747,048	5,445,746	532,192,794
当期経常増減額	△ 422,910	6,946,772	6,523,862
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
貸倒引当金戻入益	422,910		422,910
経常外収益計	422,910	0	422,910
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	422,910	0	422,910
当期一般正味財産増減額	0	6,946,772	6,946,772
一般正味財産期首残高			48,820,672
一般正味財産期末残高			55,767,444
II 指定正味財産増減の部			
① 受取寄付金			
受取寄付金	46,540,000		46,540,000
② 一般正味財産への振替額			
受取寄付金	31,787,877		31,787,877
当期指定正味財産増減額	14,752,123	0	14,752,123
指定正味財産期首残高			5,109,193
指定正味財産期末残高			19,861,316
III 正味財産期末残高			75,628,760

財 産 目 録

平成27年3月31日現在

(単位:円)

(流動資産)	貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金 額
	現金預金			
	現金	手元保管	運転資金として	798,864
	普通預金		運転資金として	
		りそな銀行 新都心営業部		3,489,896
		りそな銀行 新百合丘支店		6,145,966
		みずほ銀行 赤坂支店		300,181
		三井住友銀行 赤坂支店		69,097
		三井住友銀行 目黒支店		16,650
		三井住友銀行 六本木支店		431,674
		三菱東京UFJ銀行 赤坂見附支店		22,924,877
		三菱東京UFJ銀行 赤坂支店		3,369,083
		三菱UFJ信託銀行 新宿支店		366,228
		三井住友信託銀行 新宿支店		33,998
		三井住友信託銀行 新宿西口支店		195
		普通預金計		37,147,845
	定期預金		運転資金として	
		三菱東京UFJ銀行 赤坂見附支店		2,143,003
		りそな銀行新百合ヶ丘支店		45,857,526
		みずほ銀行赤坂支店		2,588,000
		三井住友銀行六本木支店		960,000
		三井住友信託銀行新宿西口支店		200,000
		三菱UFJ信託銀行新宿支店		5,424,000
		定期預金計		57,172,529
	郵便貯金		運転資金として	145,760
		現金預金合計		95,264,998
	未収金			
		日本芸術文化振興会	ファルスタッフ助成金の未収金	21,500,000
		日本芸術文化振興会	ラ・ボエーム助成金の未収金	17,600,000
		日本芸術文化振興会	袈裟と盛遠助成金の未収金	8,400,000
		その他(出演料収入 他)	その他出演料等の未収金	26,869,735
		未収金合計		74,369,735
	前払金	平成27年度公演 他		2,361,369
	立替金	リサイクル経費立替 他		583,146
	貸倒引当金	出演料 他		△ 1,071,609
	貯蔵品	CD貯蔵品		3,687,156
	流動資産合計			175,194,795

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(固定資産) 特定資産	退職給付引当預金 定期預金等	三井住友銀行 六本木支店 退職給付引当預金計	退職金支給準備金	13,276,405
				13,276,405
	オペラ公演引当預金 定期預金	三菱東京UFJ銀行 赤坂見附支店 オペラ公演引当預金計 特定資産合計	オペラ公演資金準備金	19,861,316
				19,861,316
				33,137,721
その他 固定資産	什器備品 楽譜 電話加入権 敷金	川崎市麻生区万福寺1-16-6 川崎市麻生区万福寺1-16-6 川崎市麻生区万福寺1-16-6 渋谷区上原2-43-7-103 その他資産合計	共用資産 公益目的保有財産 共用資産 代々木上原事務所の敷金	265,655
				4,100,968
				22,000
				180,000
				4,568,623
固定資産合計				37,706,344
資産合計				212,901,139
(流動負債)	未払金 前受金 預り金 仮受金	オペラ公演経費 他 育成部授業料 他 源泉所得税、住民税 リサイクルマネジメント仮受 他	ファルスタッフ経費他の未払金 平成27年度育成部授業料他 平成27年度リサイクルマネジメント	99,324,343
				15,017,730
				2,933,623
				47,000
流動負債合計				117,322,696
(固定負債)	退職給付引当金		職員4名に対する退職金支払いに備えたもの	19,949,683
固定負債合計				19,949,683
負債合計				137,272,379
正味財産				75,628,760